
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 533 del 24/10/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 533 ADW del 24/10/2023 
 
Oggetto:  Selezione e somministrazione di due prestatori di lavoro a termine nel 

profilo di collaboratore di amministrazione, VII livello professionale - CCNL 
comparto Istruzione e Ricerca, per sei mesi, rinnovabili per un periodo di 
ulteriori sei mesi ciascuno, e un periodo massimo di ulteriori sei mesi. 
Importo complessivo presunto euro 137.500,00 esclusa IVA di cui euro 
82.500,00 per gli eventuali rinnovi. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto a mezzo M.E.P.A. 
Consip S.p.A. alla Adecco Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della L. n. 120/2020 e s.m.i., CIG: 975595331A CUI: 
S00055590327202300007. Modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. e) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., del contratto stipulato su 
MEPA N. Trattativa 3527363.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione: n. 293 ADW del 08/05/2023 avente ad oggetto 

“Selezione e somministrazione di due prestatori di lavoro a termine nel profilo di 
collaboratore di amministrazione, VII livello professionale - CCNL comparto Istruzione e 
Ricerca, per sei mesi, rinnovabili per un periodo di ulteriori sei mesi ciascuno, e un periodo 
massimo di ulteriori sei mesi. Importo complessivo presunto euro 137.500,00 esclusa IVA di 
cui euro 82.500,00 per gli eventuali rinnovi. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto a mezzo M.E.P.A. Consip S.p.A. alla Adecco Italia 
S.p.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., CIG: 975595331A 
CUI: S00055590327202300007”; 

visto  il contratto stipulato su MEPA N. Trattativa 3527363 stipulato con Adecco Italia S.p.A. e 
conservato agli atti; 

preso atto che al momento dell’affidamento del servizio, a causa dell’elevato numero di procedure a 
carico dell’Ufficio Contratti ed Economato, in considerazione delle unità di personale in quel 
momento dedicate all’Ufficio e in considerazione dell’impossibilità di reperire nuove unità 
di personale in esito del bando di concorso Bando 19/2022 - Concorso pubblico per titoli ed 
esami finalizzato alla formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo pieno e 
determinato di collaboratori di amministrazione, VII livello professionale, vi era la necessità 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 533 del 24/10/2023 

di assegnare due collaboratori di amministrazione VII livello all’Ufficio Contratti ed 
Economato mediante un contratto di somministrazione di personale; 

 che in esito all’attività di selezione e identificazione dei candidati operata da Adecco Italia, 
l’OGS aveva individuato un solo candidato idoneo; 

 che l’OGS si è conseguentemente avvalso dell’opzione di affidare la somministrazione di un 
solo operatore per un periodo di sei mesi rinnovabili per ulteriori massimi due periodi da sei 
mesi ciascuno; 

dato atto che con propria precedente determinazione n. 299 ADW del 26/06/2023 avente ad oggetto 
“Bando 06/2023 - Concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato alla formazione di una 
graduatoria per assunzioni a tempo pieno e determinato di Collaboratori di amministrazione 
VII liv. prof. – profilo giuridico: approvazione degli atti e nomina candidati idonei” è stata 
approvata la graduatoria di merito finale e che conseguentemente verrà dedicata un’unità 
di personale a tempo determinato all’Ufficio Contratti ed Economato; 

accertata che si necessita con estrema urgenza di assegnare un’unità di personale alla Direzione per 
la gestione delle Risorse Umane, Ufficio Gestione Economico - Finanziaria del Personale; 

dato atto che il contratto con Adecco Italia prevedeva due collaboratori di amministrazione, VII livello 
prof.le - CCNL comparto istruzione e ricerca per attività in ambito contrattuale, Appalti 
Pubblici di Forniture e Servizi, da destinare all’Ufficio Contratti ed Economato dell’OGS; 

 che il contratto prevede un ulteriore prestatore di lavoro a termine nel profilo di 
collaboratore di amministrazione VII livello del CCNL comparto Istruzione e Ricerca per sei 
mesi, rinnovabili per un periodo di ulteriori sei mesi; 

atteso pertanto che conseguentemente è confermata la necessità di garantire pro tempore altro 
supporto amministrativo al citato Ufficio Gestione Economico - Finanziaria del Personale;  

rilevato che il costo complessivo per la somministrazione dell’ulteriore unità di personale per un 
periodo di sei mesi può essere stimato in € 27.500,00, più € 27.500,00 per un possibile 
rinnovo di sei mesi e che di tale costo il corrispettivo spettante all’agenzia interinale può 
essere stimato in € 6.000,00 al netto di IVA; 

 che il costo complessivo di cui sopra era già previsto nel valore inziale del contratto; 

ritenuto di modificare il contratto, relativamente alla sola seconda unità di personale, nella parte in 
cui vengono identificate mansioni e competenze attinenti alle attività collegate all’Ufficio 
Contratti ed Economato, essendo l’unità di personale oggetto della presente determina da 
dedicarsi all’Ufficio Gestione Economico - Finanziaria del Personale e dovendo possedere 
idonea esperienza e formazione; 

sentito Adecco Italia S.p.A.; 

accertato  che il contratto è ancora in corso di validità; 

visto  l’art. 106 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto di modificare il contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

visto  l’art. 106, comma 14, del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 533 del 24/10/2023 

1. di modificare, come indicato nelle premesse che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il contratto stipulato con Adecco Italia S.p.A. per il servizio e 
somministrazione di due prestatori di lavoro a termine nel profilo di collaboratore di 
amministrazione, VII livello professionale - CCNL comparto Istruzione e Ricerca, per sei 
mesi, rinnovabili per un periodo di ulteriori sei mesi ciascuno, e un periodo massimo di 
ulteriori sei mesi. Importo complessivo presunto euro 137.500,00 esclusa IVA di cui euro 
82.500,00 per gli eventuali rinnovi. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 0,00. Affidamento diretto a mezzo M.E.P.A. Consip S.p.A. alla Adecco Italia S.p.A. ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., CIG: 975595331A CUI: 
S00055590327202300007;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. e) e comma 4 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.;  

3. di dare atto che dal presente atto non derivano ulteriori oneri finanziari in capo all’OGS; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 533 del 24/10/2023 

 

 

 



 Atto n. 533 del 24/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/10/2023 08:43:42
IMPRONTA: A68E65EF3DFAA31B1AEB77EA8CAFD399E389DF408C78DB1428EF92E7FACAC3D4
          E389DF408C78DB1428EF92E7FACAC3D450DE2A8D0ACF308E877B45AD0CA3C38D
          50DE2A8D0ACF308E877B45AD0CA3C38D476471C6B1A97A9397E748A293636287
          476471C6B1A97A9397E748A293636287F8A447F858AF7040C1136C0DB89B2645


